
 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(Минздравсоцразвития России) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

15.03.2012                                                        №   232н 

 

 

 

 Об утверждении формы расчета по начисленным и уплаченным           

страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в 

Пенсионный фонд Российской Федерации, страховым взносам на 

обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования плательщиками страховых 

взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим 

лицам,  и порядка ее заполнения 

 

В соответствии с пунктом 1 части 9 статьи 15 Федерального закона              

от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд 

Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2009, № 30, ст. 3738; 2010, №  31,         

ст. 4196; № 49, ст. 6409; № 50, ст. 6597; 2011, № 1, ст.40; № 49, ст.7057)                                

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

форму расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской 

Федерации, страховым взносам на обязательное медицинское страхование в 

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования плательщиками 

страховых взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения 

физическим лицам (форма РСВ-1 ПФР), согласно приложению № 1; 

порядок заполнения формы расчета по начисленным и уплаченным 

страховым взносам на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный 

фонд Российской Федерации, страховым взносам на обязательное медицинское 

страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 

плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам (форма РСВ – 1 ПФР), согласно 

приложению № 2.  



 2

2. Установить, что настоящий приказ применяется, начиная с 

представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской 

Федерации, страховым взносам на обязательное медицинское страхование в 

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования плательщиками 

страховых взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения 

физическим лицам, за 1 квартал 2012 года. 

3. Признать утратившими силу: 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 12 ноября 2009 г. № 894н «Об утверждении формы 

расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное 

пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации, 

страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный 

фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды 

обязательного медицинского страхования плательщиками страховых взносов, 

производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам» 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 

2009 г. № 15761);  

приказ Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 20 декабря 2010 г. № 1135н «О внесении изменений в 

форму расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской 

Федерации, страховым взносам на обязательное медицинское страхование в 

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и 

территориальные фонды обязательного медицинского страхования 

плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам» (зарегистрирован Министерством 

юстиции Российской Федерации 31 декабря 2010 г. № 19507); 

приказ Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 31 января 2011 г. № 54н «О внесении изменений в 

форму расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской 

Федерации, страховым взносам на обязательное медицинское страхование в 

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и 

территориальные фонды обязательного медицинского страхования 

плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам, утвержденную приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 12 ноября 

2009 № 894н» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 8 февраля  2011 г. № 19733).  

 

 

Министр                                                                                          Т.А.  Голикова  
 


